
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE. 

APPROVAZIONE           

 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di MAGGIO, alle ore 18:35 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per invito del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, 

del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICE SINDACO SÌ 

3. MORETTA Marco CONSIGLIERE SÌ 

4. MAFFIODO Lorenzo CONSIGLIERE SÌ 

5. BEVIONE Enrico CONSIGLIERE SÌ 

6. BOGGIA Fabio CONSIGLIERE SÌ 

7. HOMBERGER Andrea CONSIGLIERE SÌ 

8. COSTANTINO Andrea CONSIGLIERE SÌ 

9. SAMBRI Federico CONSIGLIERE SÌ 

10. IVUL Dilvo CONSIGLIERE SÌ 

11. BORGHETTO Alberto Franco CONSIGLIERE NO (GIUST.) 

   

Totale Presenti:  10 

Totale Assenti:  1 

 

 

Assume la Presidenza: IL SINDACO TORASSO Gian Andrea.  

                          

Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 



Deliberazione del C.C. n. 19 del 30/05/2022 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE. 

APPROVAZIONE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Consigliere Costantino Andrea il quale fa un’ampia ed esaustiva relazione sulle norme di 

riferimento e di aggiornamento del piano che hanno profondamente inciso sul modello organizzativo e sulle 

procedure di emergenza. 

Premesso che la Legge 12 luglio 2012, n. 100 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 15 maggio 

2012, n. 59 recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile, nel confermare le competenze 

del Sindaco, quale autorità di Protezione Civile ha introdotto nell’ordinamento degli Enti Locali l’esplicita 

previsione della necessità che i Comuni si dotino di idonei ed attuali strumenti organizzativi e di 

pianificazione per la gestione delle emergenze sul proprio territorio attribuendo ai Consigli Comunali la 

competenza in merito alla loro approvazione. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 21 febbraio 2002 con la quale è stato approvato il 

Piano di Protezione Civile aggiornato e revisionato con successive delibere n. 3 del 17 gennaio 2008 e n. 33 

del 28 settembre 2017. 

Richiamata la nota 13.160.20.10PRMPAI22/A18000 12/2016 C/A18000 della Regione Piemonte Direzione 

OO.PP., Difesa del Suolo, Montagna. Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica acclarata al protocollo 

del Comune al n. 2150 del 19 maggio 2016 con la quale “si invitavano i comuni a verificare ed 

eventualmente aggiornare il proprio piano di protezione civile, coerentemente con quanto previsto dall’art. 

15, c. 3 ter della Legge 225/1992 e s. m. ed i.”. 

Alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere all’aggiornamento del suddetto piano principalmente 

per: 

-Approvazione del nuovo Piano Regolatore Comunale e dell’aggiornamento degli organismi comunali di 

protezione civile e dati demografici della popolazione del comune di Caprie. 

-Recepimento del recente piano di allertamento per le dighe del Moncenisio e Rochemolles. 

-Aggiornamento del rischio sanitario alla luce della recente pandemia. 

-Revisione generale dell’analisi dei rischi idrologico, geologico e sismico con approvazione Piano 

Regolatore Comunale. 

-Aggiornamento del rischio meteorologico con l’aggiornamento dei dati meteo dell’ultimo decennio. 

-Revisione del rischio industriale ai sensi dell’ultimo inventario del Ministero dell’Ambiente relativo a 

rischio di incidente rilevante. 

-Approvazione del “Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

agli incendi boschivi” del 2021. 

-Analisi del “Piano di emergenza provinciale per il trasporto di combustibile nucleare irraggiato dal Deposito 

Avogadro di Saluggia (VC) e dalla Centrale di Trino (VC) all’impianto Area di La Hague (F)”. 

-Aggiornamenti circolari Gabrielli e norme sulla sicurezza 

Dato atto che il professionista incaricato Ing. Giorgia Allais ha provveduto in data 20 maggio 2022 prot. n. 

2425 alla consegna dei seguenti allegati elaborati allegati alla presente: 

-Relazione: 

Inquadramento territoriale 

Analisi dei rischi 

Modello organizzativo 

Procedure 

Formazione e informazione 



-Cartografia: 

-T01 Inquadramento territoriale e demografico 

-T02 Infrastrutture e risorse 

-T03 Strutture e aree per l’emergenza 

-Allegati: 

-Schede di censimento delle risorse e dei bersagli 

-Modulistica per l’emergenza 

-Facsimile di ordinanze 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto meritevole di approvazione l’aggiornamento a maggio del Piano 

Comunale di Protezione Civile; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo 

 

Procedutosi mediante votazione palese per alzata di mano che dà il seguente esito: 

• Presenti    n. 10 

• Votanti     n. 10 

• Favorevoli    n. 10 

• Contrari         n. 0 

• Astenuti         n. 0 

 

DELIBERA 

1. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile a maggio 2022 costituito dai 

seguenti elaborati allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

      -Relazione: 

Inquadramento territoriale 

Analisi dei rischi 

Modello organizzativo 

Procedure 

Informazione e formazione 

     -Cartografia 

-T01 Inquadramento territoriale  

-T02 Infrastrutture e risorse 

- T03 Aree e strutture per l’emergenza 

-Allegati: 

-Schede di censimento delle risorse e dei bersagli 

-Modulistica per l’emergenza 

-Facsimile di ordinanze 

2. Di confermare per le parti non modificate dall’aggiornamento di cui sopra i precedenti documenti 

approvati con deliberazioni di Giunta Comunale n. 25 del 21 febbraio 2003, n. 3 del 17 gennaio 2008 

e n. 33 del 28 settembre 2017. 

3. Di dare atto che l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile a maggio 2022 approvato, 

sarà pubblicato nelle forme di legge e trasmesso agli enti e alle componenti operative convolte 

nell’attività di protezione civile. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 

 

 

 

 

 

  

 


